A est, laudent mentes bene affectas suggestionesque infimæ subtiliores sive [parvulas] demoliuntur vineas fraudulentæ scandalorum immissiones. Utrumque enim habet quod sequitur, vel, « Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineas, » vel, « capite nobis vulpes, parvas quæ demoliuntur vineas. » Parvas quippe vineas vulpes demoliuntur; quas vineæ projectiores non timent. Non enim scandalizantur nisi pusilli, de quibus Dominus dicit: « Qui scandalizaverit unum de pusillis istis (*Matth. xviii.*). — Capite, » inquit, « nobis vulpes. » Vulpes has sibi capit quicunque, discretionem spirituum habens, peccat subrepentis fraudulentiam cito deprehendit, et subiicit sibi appetitum ejus. Sapiens tamen sponsa rogat eas capi sibi, hoc est ad utilitatem suam a docteribus sanctis, sive a sanctis angelis custodibus suis nequaquam a proprio sensu, sive a propria virtute, semetipsam satis in hoc credens sibi, ut sufficiat eas capere sibi. In hoc enim qui tentantur manifesti flunt quis ad probandum, quis ad reprobandum tentetur: quod alter eorum in temptationibus suis semetipsum nulli minus credit quam sibi; alter vero nulli credit semetipsum, nisi sibi. Ipsi autem Sponsae vulpes capiuntur, quia ipsius maxime proficit saluti, quod intemerata Sponso vinea sua conservatur. Nam, inquit, « vinea nostra floruit. » Non penitus deserta est, cuius adhuc vinea in flore, hoc est mens in spe est. Non enim eosque quæ Sponsa est, aliquando deseritur a Sponso, ut deserat deserentem; præsente fruens humiliiter, et absentem sustinens patienter. Ipsa enim est vinea Domini Sabaoth, de qua dicit Dominus ad Prophetam (*Ose. iii*). « Fodi eam mihi, et dixi ei: Dies multos exspectabis me; non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego exspectabo te. » Propter quod ipsa sponsa, quæ et vinea, sequitur et dicit:

« Dilectus meus mihi, et ego illi; qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinetur umbræ (*Cant. ii, 16*). » Felix mens, et beata conscientia, et vere sponsa sponsi, cuius desertæ vox haec est, cuius delictum inferiorum est justitia; cuius defectus filiarum sponsi perfectio est. « Beatus, enim, cuius Dominus Deus ejus est, » (*Psal. cxliii*) et ipse totus ejus, in quo gratia Dei, quomodounque aliquando afficiat conscientiam; jam instauravit naturam. Aliud namque est bona mentis status, aliud affectus. Aliud est, operante gratia stabiliter innovatae in Deo natura bona compositio; aliud, eadem gratia afficiente bona ipsius compositionis ad tempus, ad horam, in Deum assumptio. Illud est sponsæ factæ, hoc autem est perfectæ. « Dilectus meus, ait, mihi et ego illi. » Alii, inquit, alii; dilectus meus mihi. Aliæ alii, ego soli. Non est prostitute alienis amoribus conscientiae vox haec: non est fidei trepidantis, et dubii amoris ista professio; turbatae conscientiae, intentio-nis haesitantis. Semper, inquam, felix mens, et beata conscientia, cui in exspectatione tardantis Sponsi, et prolongatione incolatus vitæ hujus, haec consolatio est; in æstu malitiaæ secularis, hujus conscientia,

spei est, umbra refugii, solamen doloris, levamen laboris; incentivum amoris, dilatatio cordis in pressuris vite hujus; et de futuro certitudo fidei et expectationis. Ipse est qui dicit. « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur. Aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; dejicimur, sed non perimus, etc. (I Cor. iv). » Status iste bona mentis pietas est, quæ secundum Job et cultus Dei est (Job xxviii) : secundum Apostolum, et utilis ad omnia, et promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futurae (I Tim. iv), et forma fidei et virtutis, spiritualium capax gratiarum : idonea sacris affectionibus, proxima semper divinis intellectibus. In hoc statu constitutis dicit Apostolus : « Sic state in Domino, charissimi (Philip. iv). » Et iterum : « Verumtamen ad quod pervenimus, ut in eo permaneamus (Philip. iii). » Hic tamen flores adhuc sunt vineæ florentis, spes fructus, non fructus ipse. Sed hic jam ascendentibus a convalle lacrymarum, a regione cœlestis beatitudinis, spirare incipit aura veritatis et odor suavior unguentorum Sponsi proficiunt animæ, Sponsæ amanti, de divini mysterio amoris primitias spiritus afferens largiores, dulciores affectus, experientias certiores : quæ quo crebriores sunt et dulciores, eo purioris vite mirificant charitatem ipsa jam premia puritatis. Compositæ siquidem vitæ habitus et status bona mentis sic inest animæ, sicut sano corpori sanitas sua : hæc autem omnia sic sunt bona menti, sicut sano corpori actus sanitatis ad usum necessitatis, sive ad libitum voluntatis. Sicut enim sanitas corporis quodammodo semetipsam nescit, nec magni sibi est ante necessitatis usum seu voluntatis, sic sanitas illa animæ semetipsam nescit, nec magni sibi est in flore spei, ante fructus spiritus. Habitatio ergo parata requirit habitatorem; lectus vacuus comparem' amoris, fides sustinens gaudium frumentis. Hoc est quod dicit : « Dilectus meus mibi, et ego illi. » Ipse, ait, mibi, in hoc ipsum me efficiens Deus; ego illi, in hoc ipsum effecta. Ipse mihi, gratiam prærogando : ego largiori, non ingrata, Ipse mihi fidem dando; ego illi servando.

Et Sponsus quidem in Sponsa etiam nesciente, eo pascitur, quo illa cruciatitur, cum illa citra amplexum et osculum, citra mutua conjunctionis suavitatem non recipiat consolationem. Unde sequitur et dicit : « Qui pascit inter lilia. » Lilium flos est inter flores pulcherrimus sed sterilis. Recto autem ac vidente calamo a terra in altiora se subrigens, candidi exteriorius, interiorius vero ignei coloris est : gratum admodum ad visum, suave ad odoratum, naturalem habens virtutem dura emolliendi. Videas autem lilium ante solis ortum a facie frigoris nocturni et tenebrarum noctis, quasi refugiens et delitescens intra semetipsum, teneras delicias suas clausas penes se continere; mox autem ut solis orientis serenor ei facies illuxerit, quasi arridendo totum ei semetipsum aperire, et omnem gloriam suam suo recompagnare auctori. Ipse est bona mentis status ex

gratia creante sterilis adhuc ab intelligentiæ et sapientiæ fructibus : quos exspectat ex gratia illuminante. Ipsa est directæ in Deum voluntatis et intentionis conscientia, apud homines easilitatis et exteriorum fidei operum præferens candorem, ad Deum jugis desiderii interiorem fragrantiam, Christi bonum odorem circumferens in omni loco, in tribulationibus et pressuris, virtutem habens patientiæ ad emolliendam omnem duritiam humanae malitiæ, cuncta bona sua habens in occulto gratiæ creantis et donantis; donec educatur quasi lumen justitiae ejus, et judicium ejus tanquam meridies in manifestatione gratiæ illuminantis. In verbo autem quod est, « pascit, » duo intelliguntur: et qui pascit alterum, et ipse qui pascitur. Inter hujusmodi ergo lilia pascit, hoc est pascitur Sponsus, cum in mœsta sterilis lillii conscientia solemniter eum delectat Sponsæ voluntas secunda, (pascit etiam Sponsam ignorantem, cum in ea dilatione ipsa sui suum nutrit amorem. Quainvis scit quidem Sponsa, quid in ea agatur, quid in ea agat Sponsus, quandiu invicem sunt sibi : sed non sentit, quandiu invicem non adsunt sibi. Sunt enim sibi fide, adsunt amore, vel amore sibi sunt, affectu adsunt. Et bene quidem se res habet, quandiu sunt sibi : optime vero, cum adsunt sibi. Hoc est, quod sequitur. « Donee aspiret dies, et inclinentur umbræ. » Cum enim aspirabit dies, et inclinabuntur umbræ, tunc jam Sponsus et Sponsa non tam erunt sibi mutuo ad consentiendum quam aderunt ad frumentum; nec in sterili amœnitate liliarum pascit Sponsus, sed in plena ubertate fructuum spiritus. Cum enim per aspirationem sancti Spiritus etiam in hac vita nox nostra sicut dies illuminabitur ad horam, ad tempus ; et secularium umbræ vanitatum inclinabuntur, cedentes lumini veritatis, seu magis in occasu vite hujus, quæ nox est, et non lux, et susceptione matutina alterius vite, seu potissimum in matutino æternitatis, in die generalis resurrectionis : tunc Sponsus et Sponsa incipient sibi non esse per fidem, sed adesse per speciem, facie ad faciem : nec pascit Sponsus Sponsam instar sterilium liliarum in flore spei, sed in fructu rei. Et tunc omnes omnino umbræ vanitatis sæculi hujus inclinabuntur ; hoc est ab estimationis quæ statu dejiciuntur.

Tunc, sicut olim nova gratiæ sacramenta finem imposuerunt veteribus sacramentis : res ipsa sacramentorum omnium finem imponet omnibus omnino sacramentis. In sacramentis quippe Novi Testamenti cœpit aspirare novæ gratiæ dies : in illo vero omnis consumptionis fine erit meridies, ubi non erit speculum et ænigma, et ex parte, sed visio faciei ad faciem, et summi boni plenitudo, cum quo solebat ambire ratio, fitetur intellectus ; quo amor æstnare, fruetur affectus, non intellectus rationis, sed illuminati amoris, non affectus ab affecto utcumque confessus, sed divino modo a' Deo effectus, sicut Apostolus dicit : « Qui nos efficit in hoc ipsum Deus (Cor. v). » Hominis enim conglorifi-

cati Deo omnes animæ vires, virtutes, voluntates, intentiones, affectiones, per virtutem resurrectionis liberatae a servitute corruptionis, et subjectione vanitatis, incommutabiliter stabilentur ad plene videnti quod sensim credebatur; ad certissime habendum quod trepide sperabatur, ad solide fruendum quod sile amabatur. Ille enim dies vita hujus aspirans mutabilis est, nec continuum habet gaudium luminis sui, sed horas habet suas, vicissitudines gratiae ilucescentis accedendi ad Deum, ad illuminandum.

Dies autem cœli, dies æternitatis, dies super dies, ab omnibus omnino umbris sæculi hujus seriatu; totus vacat lumini suo, gaudio suo, sine desiderio plus volendi, sine metu perdendi, sine dolore perdit. Interim vero exspectatio creature revelationem filiorum Dei exspectans, ingeminat et parturit usque adhuc: et ipsi primitias spiritus habentes intra semetipsos gemunt, adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis sui (*Rom. viii*). Conserva eas habentibus, largire non habentibus, o Sponse charitatis et castitatis, ut Sponsa tua, quæcumque illa est, fidelis anima languens post te, et deficiens in se, deficis in salutare tuum, sed non a salutari tuo, prælibet hic interim horas aliquas diei tuæ, donec accipiat diem plenum, quæ in hoc sæculo exsultat sicut fidelis Abraham, ut vidat vienam tuum, videat et gaudeat, et gaudium ejus nemo tollat ab ea (*Joan. viii*). De profundis noctis caliginis vita hujus sperantibus in te, suspirantibus et aspirantibus ad te, aspira, o dies dierum, dies virtutis, dies super dies, dies qui es, et non desicias; et mutans intra te omnia, non mutaris. Jam ab aliquanto lunius tuo quod aspirasti nobis, o sol justitiae, radii tuis manifestissimæ veritatis tuæ, aliquatenus umbras istæ mortis, umbras vanitatis sæculi hujus inclinantur nobis, et manifesta sit nobis vanitas vanitatum, et vanitatem esse omnia manifestum et lucis clares sit nobis: Et utinam in semetipsa sic eluceret nobis tua veritas, sicut in lumine ejus apparet nobis ista vanitas! Prudenter enim advertentibus, et de lumine veritatis tuæ ista astutantibus, ipsa ex inseparabili indigentia sua, et insita miseria, et indeficiente defectu, vana se produnt esse et contemptibilia. Propter quod gratus tibi agunt omnes filii lucis tuæ, et quicunque non sunt rebelles luminis tui, quibus jam eatenus illuxisti, ut in te jam hæc omnia eis innotescant, nec decipient, licet illificant eos aliquando adhuc et impedian, cum jam non ex affectu amentur, licet aliquando ex necessitate currentur. Nam et si memoria sæculi nonnunquam subrepit in mentem, seu venit in cogitationem cum aliqua delectatione, statim obviat voluntas vigilante in memoria ratione, et adjuvante sancto Spirito humanam insirmitatem, continuo aspirante lumine tuo inclinantur umbras illas ex contemplatione illius vanitatis, et conceptione tuæ veritatis voluntate conversa in amorem tuum, instantum, ut jam extra te non recipiat aliquam delectationem. Statimque lux tua, o dies dierum, memorie sæculi

A incutit horrorem sui, et pro sæcularis delectationis vana dulcedine, veram et amarissimam aspergit amaritudinem. Ex quo, o charitas castæ generationis et sanctarum Sponse animarum, Sponsa tua ad te semper devotam habens voluntatem, aliquando quidem in desiderio cruciante, aliquando vero in amore fruente, jugis gaudii stabilitatem in te, de te obtinere non potest in tempore vicissitudinis bujus, quam etsi ex responso bonæ conscientiæ desiderii tui jugiter habet in bonæ voluntatis statu, non tamen in affectu. Cum enim secundum sapientiæ tuæ rationem, et libitum beneplaciti tui, et judicium justitiae tuæ, vadis et venis, nonnunquam sicut cerva gratissima et gratissimus hinnulus permittis te fide apprehendi; sœpe etiam dignaris meditatione teneri, aliquando etiam amore demulceri. Sed cum vehementius teneris et delectabilius haberis, repente elaberis, et currentis post te amoris anxia lassitudine et satiatione delectaris, dum plorat et clamat post te dicens:

B « Revertere, similis esto capreæ hinnuloque cervorum super montes Bethel (*Cant. ii, 17*). » Quasi dicit: Si quandiu tempus et tempus est, non mihi concedis, ut habeam te jugiter ad fruendum, saltem esto velocior ad redeundum, sicut velox es ad abeundum et me deserendum. Sit vicissitudo frequentior, fuga tardior, celerior redditus, praesentia familiarior ac diuturnior. Magni mihi est vel momentanea praesentia, vel modica copia tui, in visu tui, intellectus mei quantulacunque licentia; susurrum aliquod vocis tuæ, gustus vel modicus suavitatis tuæ, odor unguentorum tuorum, aliqua dignatio osculi tui, et amplexum tuorum. Ille enim mihi sunt pignus spiritus, arrha beatitudinis æternæ, firmamentum fidei, spei robur, incentivum amoris. « Revertere » ergo inquit, revertere. Revertere, quamvis statim reitrus; illapsus læstifica, elapsus mœstifica. Bonum mihi est quidquid abs te mihi est, quoniam bonus bene omnia facis; et sive abeas, sive redeas, jugiter me consolatur iste affectus, quoscumque a te patiar defectus. Etenim, sicut jam supra diximus, ut ex usu carnalis amoris circa spiritualem amorem et affectum Sponsi et Sponsæ aliquem sentiamus experientiæ sensum, videtur sœpe Sponsus Sponse quasi lasciviente amore illudere, et crebro subducere se vehementer amanti, rursumque reddere desideranti; egredi aliquando et abire tanquam non redditurus, ut ardentius requiratur; regredi aliquando et intrare ad illam quasi perpetuo mansurus, quo dulcius ad oscula invitetur; aliquando stare post parietem, et aspicere per fenestras, ut ad excitandum desiderium amantis videatur blandiens, sed non totus; audiatur vocans seu invitans, sed remotus. Deinde vero quasi igne succenso in corde amantis, abit prorsus ac recedit, ut nec videatur, nec audiatur, nec sentiatur. Sponsa vero cum tenere non potest abeuntem, saltem aliquando eum redire postulat ac dicit: « Revertere, dilecte mi, similis esto capreæ hinnuloque cervorum super montes

Bethel. » Beata Sponsæ conscientia hoc nomine crebrius Sponsum invocantis, « dilecte mi. » Hoc enim est, quod ille dicebat : « Tu scis Domine quia amo te (*Joan. xxi.*). » Cum enim dilecti nomine vocat dilecta dilectum, nomen dilecti amorem vocantis et ostendit et excitat, commendatque vocantem, et attrahit quem vocat conscientia et pietas diligens. Felix et bene auspicata oratio ad Deum, quæ in Spiritu sancto hoc nomine invocat quem orat; beata anima ejus orationem fiducia conscientiae hujus commendat. Quid enim non speret, qui sic orat? Orat reverti, quem habet: quæ, quem amat, habet. Hinc scriptum est : « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate (*Psal. cxxiv.*). » Veritas enim invocandi in affectu amantis; certum sit argumentum in conscientia invocantis, præsentissimæ præsentiae ejus qui dixit : « Ego sum veritas (*Joan. xiv.*). » — « Reverte te, ergo, ait, « dilecte mi, » Siquidem abeunte te, omnia turbantur; avertente te faciem tuam, sanctæ affectiones ruunt in defectus, sit amaritudo in conscientia, et irrationalis tristitia; in conversatione fratrum plena omnia scandalis, in solitudine tumultus mentis, fugit lux interior, involvunt tenebræ conculcantes, languet fides, spes palpitat, charitas lassescit, sit animus ebrios, nec compos sui; corpus oneri menti, mens corpori; nutat oratio, sordet lectio, squaltet meditatio; sit omni modo sterilitas mentis a duritia cordis, et pugnat contra miserum et insensatum orbis terrarum. Revertente autem te, seu convertente te faciem tuam ad me, a laetitia vultus tui, a suavitate sensus tui, serena omnia flunt et tranquilla; sit sancta laetitia de sancta conscientia, viget intellectus, servet studium, illuminatur affectus, mens in Deo hilarescit, sœculum vilescit, corpus servit, accrescent vires, roborantur virtutes, illuminatur fides, spes confortatur, charitas ordinatur. Fit frequens gaudium in Spiritu sancto, cum fratribus conversatio dulcis, dulcior cum Deo solitudo; mens stabilis, et sensuum spiritualium secunda; alacris oratio, utilis lectio, rationabilis meditatio; et studium spirituale ad omnia prosperatur. Fit seria actio, otiumque sanctificatur, nusquam scandalum, nusquam contradictione, humilitas in prosperis, fortitudo in adversis; et quandiu custodis atrium tuum fortis armatus, in pace sunt omnia quæ possides (*Luc. xi.*). « Reverte te, ergo, « dilecte mi; similis esto caprea binnuloque cervorum. » De caprea quid dicemus? Aenioris visus est. Nolo ergo, ait, abscondere me sicut Adam (*Gen. iii.*) a facie omnia videntis, sive approbantis, sive arguentis; sed vultum tuum, Domine, requiro; faciem tuam exquirit facies mea (*Psal. xxvi.*). Dabis etiam mihi aciem oculorum interiorum meorum ad intendendum tibi, et providendum mihi. Et sicut velox est caprea, dabis etiam mihi velocitatem spiritus ad intelligendum de te, sicut velociter currit sermo tuus. Quid de binnulo cervorum? Vis ei inest paternæ naturæ ut fugiant cum serpentes, venena non iædant. Sic Filium Dei,

A quoconque se vertit, serpens ille antiquus fugit; et ad virtutem ejus omnem perdit vim suam, omne venenum. Super montes Bethel, sive Bether. » Bethel interpretatur domus Dei; Bether domus consurgens sive domus vigiliarum. Bethel ergo sunt in quibus Deus familiarius inhabitat, simplices illi; Dei, humiles et quieti, et trementes sermones ejus, super quos Spiritus sanctus requiescit. Ipsa est domus consurgens, quæ semper nititur ad altiora; domus vigilarum, in qua jugiter vigilant, qui pia ac sollicita exspectatione exspectant Sponsum Dominum, quando revertatur a nuptiis. Orat ergo Sponsa Sponsum, ut saepius conversetur super dominum Bethel sive Bether, sive illuminando eam in contemplatione sui, sive sublevando eam in contemptu mundi præ amore Dei; sive per vigiles ad eum mentes ad interiora et silentia bonæ conscientiae gaudia introducendo in fruitione sui. Orat eum etiam crebrius venire super montes, hoc est super altitudinem humanæ perfectionis, scilicet ut fluant montes a facie Domini, cum nihil se esse aestinaverint quilibet magno homines in comparatione Dei, et sine gratia ipsius. Cum ergo Sponsa Christi, fidelis anima, aliquatenus aliquando admittitur ad contemplandum gaudium suum, sed stare non prævalet diutius ad fruendum, sed illud quidquid est, sicut illabitur nonnunquam inopinanti, sic repente elabitur tenenti, sit quod sequitur : « Similis esto caprea binnuloque cervorum. » Ubi quod dicit, « esto, » consensus est voluntatis humanæ bene affectæ cum voluntate Dei, certissimo credentis, quia sive dignatur desiderantem invisere, sive quasi recedendo videatur deserere, bonum est ipsi, cui hoc sit, quidquid ab optimo Deo sit. Et cum, quem delectabiliter tenebat illapsum, continuo anxie requirit clapsum, sit quod sequitur :

### CAPUT III.

« In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligat anima mea. » Ubi primo intuendum, quia sicut recedente die nox est, et absente luce frustra oculi corporis in tenebris patent, sic Sponsæ ad contemplandum quod desiderat sine adjutorio gratiae illuminantis frustra nititur intentio per vim rationis. Ideo dicit : « In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligit anima mea. » Sed primo videndum est quid in hoc nobis, etiam juxta litteram innatur. Sponsa Sponsum requirens, neque diem neque noctem potest habere seriatam. Etenim etiam, ad litteram, ad spiritualis exercitii studia vigilæ nocturnæ quantum habesent opportunitatem, quos fructus spiritus afferrant vigilibus ad redditum Sponsi, norunt ipsi vigilantes. Proprium quippe tempus hoc mentis est, et eorum quæ mentis sunt. Vacant sensus; nec per eos aliquid obstrupit. Fit primo secretum cubilis, deinde per somnum corporis quies; cum post diurnos labores et ærumnas vite bojus, siest sanctam Job (*Job vii.*), meditantem de Deo consolatur lectio sensus: cuius non est lectus sepulchra mortui, vel diversorum ebrietatis, sed spiritualium studiorum officia.

et sacrarum locus visionum, ubi libet somniare quod libuit cogitare, et saepe revelatur dormienti quod non patuit vigilanti. Deinde, post ciborum et curarum et cogitationum hesternarum digestionem, reddit sobrietas tam mentis quam corporis. Tunc sicut jejunus stomachus cibos quos primo suscipit efficacius decoquit, suavius digerit, et utilius cooptat naturae, sic jejuna mens evigilantis tenacius insidet et inhaeret ei quæ primo occurrit cogitationi; maxime in qua consentit. Propter quod evigilanti ei, quæ Sponsa est, post somnum subrium, et qui tantummodo sufficiat naturae, curandum summopere est ut continuo quasi impolluta adhuc et virgo copuletur Sponso, adhaerent Deo, et tota in quantum prævaleat officiatur, ut deinceps tota nocte, tota die sancta et immaculata permanens et corpore et spiritu non dividetur, sed tota sit ei cui se probavit, nec degeneris alicuius alterius affectionis recipiat commissiōnem. Altiori vero sensu Sponsa Sponsum, quem foris amisit, intus querit, in cubili cordis, in secreto mentis, in conscientia. Foris enim quod ad rem attinet acutatur, Sponsus præcipit, Sponsa obsequitur; intus autem quæ amoris sunt, secreta colloquia, occulta mysteria tractantur; sed quādū Sponsus adest. Absente enim Sponso perpetua ibi nox est, formidolosa solitudo, tædiosa habitatio, quies nulla. Ubi cum semper sit indeiciente potentia, secreto tamen consilio sapientiae sua: non ibi jugiter est præsidente gratia. Etenim sicut Salomon dicit: « Tempus est amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus (*Eccle. iii.*). » Propter quod subiungit dicens: « Quæsivi illum, et non inveni. » Quem eam non invenit, tanto eum clamore vocat, quanto ad eum desiderio anhelat, sed non respondet ille vocanti, quandiu ad votum sui copiam non facit desideranti. Hoc autem agit in nocte, quam non piget in hoc crebrius pernoctare; quam a studio querendi tenebræ vitæ hujus et densa sæculi caligo, nox tentationum sive tribulationum, etsi aliquando præpediunt, non possunt deterrere. Beatus homo qui veretur omnia opera sua (*Job ix.*), et « semper est pavidus (*Prov. xxviii.*) : » non sicut limpida semper solet esse nequitia, sed sicut cœcitas et infirmitas humana semper sibi debet esse suspecta. Itas enim amoris ærumnas circa Sponsum, tribulationes tardantis, gaudium habiti, timorem perdendi, dolorem perdit, sola novit quæ amat et quæ Sponsa est. Optime autem querit eum in cubili, quæ semper ad hoc satagit, ut semper eum secum habeat in cubili, cubile cordis ei præparando, ut habeat eum in conscientia et meditatione, in intellectu et affectu, in obsequio pietatis eum testimonio devote operationis. « Quæsivi » ergo, inquit, illum « in lectulo meo, » ubi familiarius et frequentius eum iuvenire consoevi: quæsivi utrum ibi esset in veritate querendi, ut proficiente ordine charitatis ipsa quoque cum illo adessem, in videndi gaudio et fruendi suavitate, qui semper prope esse omnibus invocantibus se in veritate. « Quæsivi illum, et non in-

A veni. » Quare? Forte quia nox erat; et intentione lassata paululum iniminita erat et querenti lux, et fervor seu calor desideranti. Si enim quiesisset ex affectu, invenisset eum in intellectu; et optime illi fuisset in ejus amplexu. Videtur autem magis congruere, ut sicut pro consolando tædio Sponsa Sponsi fit ad eam accessio, sic et comprobando, sive ipsius desiderio etiam accedendo, ejusdem nonnunquam flat abscessio. Desideria enim non sunt, quæ dilatione deficiunt. Unde Sponsa quid in Sponsi egredit absentia, subdendo manifestat:

« Surgam et circuibo civitatem; per vicos et plateas queram quem diligit anima mea. » Quænam est ista civitas, qui vici, quæ plateæ, in quibus Sponsus querendus esse videtur, nec invenitur? B Nempe ipsa est civitas, de qua psalmus dicit: « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate: die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniquitas; et labor in medio ejus et iniquitas, et non defecit de plateis usura et dolus (*Psal. liv.*); » ubi homo unanimis, qui simul cum ipso Sponso dulces capit eibos, ampliat super eum supplantationem (*Psal. xl.*), ubi caro concupiscit adversus spiritum (*Gal. v.*), sive proximus adversus proximum. Quæ est hæc civitas? Sæculum. Quæ est hæc civitas? Ut cum dolore dicam, sæculum sæculare, Ecclesia in sæculo. Plus dicam, et dolens dicam: omnis ordo, omnis habitus religionis. Sæculum quidem quod sæculi est, si quæ sæculi sunt agit, ut patientius feramus, ut minus de eo doleamus, usus ac desperatio facit. Verum in C Ecclesia Dei vivi, quæ, sicut Apostolus dicit: « Columna est et firmamentum veritatis (*I Tim. iii.*), » maxime in ordinibus religionum, quæ arctoris vitæ studia profitentur, quis non defeat usque ad lacrymas sanguinis et cordis, periculosa illa tempora devenisse quæ in novissimis diebus futura Apostolus prævidit, scilicet « homines seipso amantes, habentes quidem formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes? » (*II Tim. iii.*) Hæc civitas jam totus mundus est; et sicubi videtur esse Jerusalem, licite sibi eam, et absque ulla contradictione, et præsidia facit, et in plateas redigit Syria et Damascus. Quis enim hodie profitens paupertatem Christi, non conetur, non satagat, opibus distentis, atque refertis marsupiis, supergredi etiam divites mundi? Maxima pars mundi possessio reli-giosorum est. In eremis palatia exstruuntur, in solidinibus et speluncis aromaticæ cellæ fabricantur. Nemo veniens ad religionem ulterius dignatur propriis pedibus vel parvissimum iter confidere; et cum Christianos vel discipulos Christi se gaudeant nuncupari, non in hoc, ut aliquantulum mitius dicam, sufficienter imitantur exemplum, vel Christi, vel discipulorum Christi. Discit equitare, qui non novit; qui novit, erubescit dediscere. Quis etiam hodie angulus invenitur, in quo non abundet delictum illud tam signanter notatum ab Apostolo, scilicet quod judicia habemus inter nos? (*I Cor. vi.*) Et utinam ipsa judicia secundum nomen suum essent, ut videlicet injusta non essent. Esto, nos rapimus,

non fraudamus; sed nec raptoreS nec fraudanteS pati possumus, non tempus redimere, ut quidquain perdamus, ut nostruS negotiuM agentes, panem nostruM cum silentio manducemus. In concepientia saeculi obnoxii sumus hominibus saeculi, peccantibus adulantes, non ipsoS, sed quaZ ipsorum sunt, quærentes. Nonne isti sunt latæ plateæ saeculi, quibus itur in mortem? Nonne isti sunt vici saeculi, varii quidem, sed tamen secundum saeculum modi vivendi? Si sane expremus, timeremus illud, quod dicit unus de nihil habentibus, et omnia possidentibus, vas electionis apostolus Paulus: « Qui volunt, inquit, divites fieri, incident in tentationes et laqueos dia-boli, et desideria multa et nociva, quaZ mergunt homines in interium damnationis (*I Tim. vi.*). » Etenim quacunque occasione, sub quacunque specie subrepata avaritia, radix semper est « omnium malorum (*ibid.*) : » et quicunque appetunt eam, « inserunt se doloribus multis (*ibid.*) ». Sed tamen in tanta multitudine divitum periclitantium et ridentium invitatur nonnnnquam pauper spiritu homo Dei, cui quasi de tumultuantis perturbatione maris erupto, secumque in portu placidissimæ atque pacatissimæ charitatis seorum constituto, dicat idem Apostolus: « Certa bonum certamen sidei; apprehende vitam æternam (*ibid.*) ». Quæcumque enim supra dicta sunt, homo Dei quicunque ille est, fugit et effugit, laborem fortiter exercens, omnem vero sollicitudinem suam in Deum projiciens; cavens negligentiam, in Deo habens fiduciam, eique placendi firmam semper retinens concupiscentiam; bonam habens voluntatem omnibus concurrendi, sine vitio concupiscendi, cum labore siquid potest parando, siquid paraverit prudenter ac benigne dispensando, ubique affectum diligendi provocans et appetens, appetitum placendi execrans et fugiens. Religio enim in qua avaritia dominatur, plateæ sunt in Jerusalem Syriæ et Damasci (*III Reg. xx.*); et vici in quibus Sponsus non invenitur.

« Per vicos et plateas quæsivi *al.*, quæram] quem diligit anima mea. » Quidnam hoc est? Nunquid Sponsus in publico est? Nunquid in plateis et vicis? Sed amor impatiens ubique putat esse quærendum, nusquam cum inveniri voluerit, non invenendum. « Quem, » inquit, « diligit anima mea. » Cur non magis spiritus? Quia non prius quod spirituale, sed quod animale est, deinde quod spirituale. Per animam quaZ vivificat, vita intelligitur, eo loquendi genere, quo per efficiens effectum intelligitur. Ejus ergo anima diligit et quærerit Sponsum, cui vivere Christus est, in cuius vita Christus glorificatur; cui servit quidquid in ipso est ac vivit; cui ad hoc tantum vivere libet, ut ipsi serviat totum quod vivit. « Quæsivi *al.* quæram], » ergo, ait, « quem diligit anima mea. » Elapsum dolens quem tenebat, circuit omnia, omnem locum, omne studium, omne hominum genus, omnem vivendi modum. Nauseat ad omne pulchrum visu, saporum gustu, sonorum auditu, fragrans odoratu, blandiens tactu, concipi-

A scibile ad habendum, delectabile ad fruendum. Facit instabilem amorem stabilis, mobilem intentio immobilitis, mutabilem affectus immutabilitis. Libet querere ubique inveniendus speratur; qui nonnunquam inveniri solet, etiam ubi non speratur, inventus autem aliquod Sponsi vestigium, ubicunque et in quoconque invenit aliquod virtutis indicium, exemplum pietatis, speculum integritatis, religionis ardorem et amorem puritatis. « Quem diligit anima mea. » Iterum et iterum, ac jugiter beata anima, cui ad Dominum Denim suum jugiter in conscientia, crebro est in lingua, « quem diligit anima mea. Quæsivi illum et non inveni. Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem. Nam quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea. » Paululum ad superiora redeamus, ut historicum sensum et ordinem dramatis inspicimus. Jam quidem Sponsus ad Sponsam veniens, saliens in montibus et transiliens colles, aspiciens per fenestras, prospiciens per cancellos, ipsam in lectuli otioso negotio, sive negotioso otio feriantem, nec nisi quaZ lectuli sunt agentem vel cogitantem, excitaverat semel et iterum, ac tertio, ad surgedum, ad properandum, ad veniendum, invitaverat ad amoris sui occultiora mysteria, ad faciem plenioris visionis sue, ad studium manifestioris cognitionis sue, ad altiora præmia beatitudinis æternæ; deinde vero abiens, et in secretum se divinitatis sue recipiens, abscondensque ab ea desiderabilem illum vultum suum, in quem non solum angelii in cælis, sed et angelicæ æmuli perfectionis homines in terris prospicere concupiscunt: posuerat tenebras latibulum suum. Delicatus quippe habitum, et in deliciis gratiae enutritam, gratuitæ Sponsi visitationes pigrorum effecerant, et remissam a spiritualibus exercitiis, solis orationibus deditam, et spiritualibus otiosis ac meditationibus, nec alia curantem: propter quod nec vocata surrexit, nec properavit, nec venit; sed ipsum ad se crebrius reverli deprecatur, dicens: « Revertere, similis esto capreæ hinnuloque cervorum. » Et cum non revertitur ad votum deprecantis, quasi a deliciis, a calore lectuli pedem tendere non valens, versat se a latere in latus, sine labore spiritualis exercitii consueta oscula et consuetos requiriens amplexus, sine gravedine exterioris laboris jugiter inventuram se ibi confidens gratiam consuete delectationis. Tardante vero Sponso sensit tandem surgedum sibi esse, commodius fore judicans egredi ad imperium Sponsi, quam solam in lectulo otii sui, non tam absente Sponso pausare, quam pigritari. Denique otium sine ipso, magis sepulturam viventis arbitratur, quam requiem. « Surgam » ergo, inquit, « et circuibò civitatem; per vicos et per plateas quæram quem dilexit anima mea. » Quod est dicere. Quæram opportunitatem exterius bonæ actionis, in auxilium internæ contemplationis. « Quæram, » inquit, « quem dilexit anima mea. » Veriota enim sic habent exemplaria. « Quem, » inquit, « dilexit. » Videtur enim sibi Sponsa jam quasi non diligere

**Sponsum**, quandiu divina ejus bonitatis flamma ipius non inflamat affectum; quandiu memorie abundantiae suavitatis illius nec sua affectur memoria, nec conformatur intellectus. Abeunte quippe ipso, repente disparent et fugiunt omnes consolations Sponsæ; mens sterilis a pristinis fructibus redditur; amor sine affectu efficitur; cogitatio sine intellectu, et sine devotionis est fructu. « Surgam, ergo, inquit, « et ibo, » quounque me amoris, vel potius desiderii mei æstus rapuerit, sequar quounque traxerit. Et cum interim indigna sim, quam solita gratia visitet Sponsus, queram aliquos, quos in hoc ipsum efficit Deus, ut fruendo in Deo illis, vel sic fruar Deo in illis. Ipsi enim aliquando inventiuntur in plateis, cum, proh dolor! non inveniuntur in cœnobiis; inveniuntur in vicis, cum non inveniuntur in eremis. Non quod non sint in cœnobiis frequentius, et familiariter in eremis; sed cum queritur Deus, sicut nusquam invenitur, nisi prior ipse inveniat se querentem, sic nusquam non invenitur, cum prævenere querentem.

Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem. » Vigiles intelliguntur sive administratorii spiritus missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis, sive doctores sancti et prædicatores ad civitatem Ecclesie custodiendam ordinati singuli in custodiis suis. Sunt enim angeli pauperum et pusillorum Dei, semper faciem Domini videntes, et ex judicio vultus illius eam quæ Sponsa est adjuvantes et protegentes; et secretis quibusdam suggestendi modis monita ei utilia, et consilia salubria subministrantes. Hos ergo Sponso Sponsa se dicit interrogasse, sed non respondisse eos dicit, quoniam non semper ad omnia interrogata nostra præsto sunt responsa divina, sive per occultas inspirationes, sive per angelicam subministrationem, sive per hominem docentem; et maxime in tempore temptationis. Sunt enim etiam sancti doctores Ecclesiæ, pastores vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum, per quos, sive per verba hic viventium, sive per scripta jam cum Deo regnantium, saepe de occultis nostris, de necessitatibus nostris, in tempore prosperitatis et gratiæ illuminantis semper præsto nobis est responsum divinum. Porro in tempore tribulationis, in diebus abductionis, sit cœlum æneum et terra ferrea; non est propheta vel prophetia; non est visio a Domino; perii sermo a doctore, et consilium a sapiente. Isti sive verbo, sive scripto, sive exemplo, Sponsam querentem inveniunt, sed non subveniunt; et sicut miseris accidere solet, et consiliatores ei flunt multi, adjutor nullus, quia avertente Deo faciem suam omnia turbantur; verba non nisi verba, scriptura non nisi litteræ sunt. Nullus est, qui loquatur ad cor dolentis, cum multi ad aures strepant; nullus respondet interroganti, nullus manum dat erranti. » Invenerunt me vigiles qui custo-

*Huc usque suam in Cantica expositionem perdixit B. Guillelmus, et imperfectam divisiit, ut Petro Aberardo de fide male sentienti et scribenti bellum indicaret, ut ipsem in epistola ad PP. Carthusienses, libro De vita solitaria, præfixa, monet: hanc autem postea non resumpsit, sed vitam S. Bernardi adhuc viventis scribere adorans, nec eam quidem potuit absolvere, morte præventus. Scripsit et in Cantica alterum opus, quod ex operibus B. Ambrosii contexuit, ut idem ipse in prædicta ad PP. Carthusienses epistola assertit. Illud autem inter opera B. Ambrosii novissima editionis Antonio Demochari perporatum reperitur.*

A diunt civitatem. » Invenerunt querentem; quam gratia fecerat amantem. Sed neque hic eam inventire potuissent, nisi a gratia præventa fuisset. Sic enim nullus potest sensus insinuari nisi sentienti, ut puta visus ei qui nunquam vidit, auditus ei qui non audivit, siveque de reliquis; sic etiam, imo multominus sensus interior gratiæ nisi ab ipsa gratia potest vel dari non habitus, vel restituí amissus. Prædicari potest ab habentibus non habentibus gaudium Domini, et commendari; consilium dari in querendo; modus aliquis insinuari in recuperando, et etiam nonnunquam, si gratia comes fuerit, moveri voluntas, incuti desiderium; illud vero gaudium nullius est, nisi cui ipsum se infundit; ad sublime illud nemo ascendit, nisi B cui ipsum condescendit: bonum illud nemo sentit, nisi quem ipsum sibi conformat: vita illa nemo vivit, nisi quem ipsa vivificat. Pertransenunt ergo vigiles: qui sicut non potuerunt facere querentem, sic nec perficere potuerunt invenientein. Denique et charitas diffunditur et in cordibus nostris; non per hominem docentem, sed et per Spiritum sanctum, qui datur nobis (Rom. v). » Et nullus est sermonis effectus undecunque venientis, ubi non operatur virtus gratiæ prævenientis. Ideo dicit eis: « Num quoniam dilexit anima mea vidistis? » Aliter, inquit, mihi sonat, aliter loquitur interioris sonus dulcedinis animæ meæ, aliter exterior sermo prædicationis vestræ. Habet ejus quem querero sensum quendam dilectionis meæ, quem tametsi vos quoque habetis, non tamen exprimunt vel vestra, vel cujuslibet alterius verba. Quamvis longe melius et dignius me sentitis, per verba tamen vestra neque nos quod querimus invenimus, neque vos quod desideratis attingitis. Denique multa nobis dicitis, et non perducitis, quia rem, sicut est, non innotescitis. Multum quidem conferunt ex studiis ministrata nobis lectionum consolationes spiritualiumque meditationum occasionses; et etiam ex imitatione sancti desiderii vestri assidue orationes, cæteraque exercitia, sive spiritualia, sive corporalia; sed tamen pertranseundi estis in omnibus his, pervenientiumque ubi non legitur nisi in libro veritatis; ubi æterna sapientia datur pro meditatione, visio pro consolatione, facies ad faciem pro speculo et ænigmate. Sed hoc longa ultra vos est, quoniam futuræ vita et æternæ beatitudinis status iste est, omnem excedens et transcendens infirmitatem. Paululum vero ultra vos est status quidem pietatis, in quo ad hæc degustanda Sponsus nonnunquam adjuvat Sponsæ suæ, quounque illa est, infirmitatem, ut, sicut aer ultra lunam, infra cœlum, dicitur non babere pluvias, grandines, et cæterarum spiritus procellarum, sed serenum ibi perpetuum est, sic ex profectu bonæ voluntatis effectus status bonæ mentis, et ab inferioribus tenebris liberetur, et a superiori lumine vicinus illustretur.

D B. Guillelmus, et imperfectam divisiit, ut Petro Aberardo de fide male sentienti et scribenti bellum indicaret, ut ipsem in epistola ad PP. Carthusienses, libro De vita solitaria, præfixa, monet: hanc autem postea non resumpsit, sed vitam S. Bernardi adhuc viventis scribere adorans, nec eam quidem potuit absolvere, morte præventus. Scripsit et in Cantica alterum opus, quod ex operibus B. Ambrosii contexuit, ut idem ipse in prædicta ad PP. Carthusienses epistola assertit. Illud autem inter opera B. Ambrosii novissima editionis Antonio Demochari perporatum reperitur.